МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Гунинская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ОВЗ

	                от «25» сентября 2016 г. № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1.Зелимханова С. Т. – заместитель директора по УВР, руководитель рабочей группы;
2. Керимов А. Х. – учитель;
3.Асхабов Д. Я. - заместитель директора по ВР;
4.Абдулхаликова Т. А..– ответственный за информацию и ведение школьного сайта;
5. Тушалаева А. З.– учитель;
6. Алсултанова М. И.– учитель;

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об ознакомлении с нормативно – правовой базой внедрения ФГОС для обучающихся с умственной отсталостью
           Доклад -  зам. директора по УВР Зелимхановой С. Т.

2. О распределении обязанностей  между членами рабочей группы
1. 	Доклад -  зам. директора по УВР Зелимхановой С. Т.
1.
3. Об утверждении плана работы рабочей группы
	Доклад -  зам. директора по ВР Асхабова Д. Я.

Председательствующий на заседании: Зелимханова С. Т.. – заместитель директора по УВР

Выступили:
1. Зелимханова С. Т. по повестке дня
2.Асхабов Д. Я. – принять данную повестку дня «в целом».

Проголосовали: «единогласно».

По вопросу об ознакомлении  с нормативно – правовой базой внедрения ФГОС для обучающихся с ОВЗ выступила Зелимханова С. Т.. –зам. директора по УВР.
1.
1. 1 Зелимханова С. Т., зам. директора по УВР ознакомила присутствующих с нормативно-правовой базой введения ФГОС для обучающихся с ОВЗ
1. Федеральный уровень:
· Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014г №1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта общего образования для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
· Постановление главного санитарного врача РФ от 10 июля 2015 г №26 г. Москва «Об утверждении СанПин 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», зарегистрировано в Минюсте РФ 14 августа 2015г, рег. №38528
· Федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки РФ к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на текущий учебный год.
· Положение о психолого-медико-педагогической комиссии (утверждено приказом Министерства образования и науки РФ от 20.09.2013 №1082)
· Письмо Минобрнауки РФ об индивидуальном обучении на дому от 05.09.2013 №07-1317
· Методические рекомендации по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (письмо Минобрнауки России от 11.03.2016 №ВК-452/07)
· Методические рекомендации по реализации адаптированных дополнительных общеобразовательных  программ, способствующих социально-психологической реабилитации, профессиональному самоопределению детей с ограниченными возможностями здоровья, включая детей инвалидов, с учетом их образовательных потребностей (письмо Минобрнауки России от 29.03.2016 №ВК-641/09)

Школьный уровень:
· Приказ «О переходе на обучение по ФГОС для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
· Приказ «О разработке АООП для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
· Приказ «Об утверждении программы ОУ по повышению профессионального мастерства педагогических работников и плана – графика повышения квалификации»
· Приказ «Об утверждении планов»
· Положение о рабочей группе по подготовке к введению и реализации ФГОС ОВЗ

2. Зелимханова С. Т. – предложила принять информацию к сведению.

Проголосовали: «единогласно»
 Решение:
1.Вести работу согласно школьных приказов и положения о рабочей группе по обеспечению перехода на ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ.

По второму вопросу о распределении обязанностей между членами рабочей группы выступила Зелимханова С. Т.– заместитель директора по УВР
4.
4. 1. Зелимханова С. Т., зам. директора по УВР  ознакомила присутствующих с целями и задачами рабочей группы, с основным функционалом членов рабочей группы.
0. Предложила распределить обязанности между членами рабочей группы следующим образом:
0. - председатель р/группы – Зелимханова С. Т.
- секретарь р/группы – Асхабова М. А.
0. - ответственный за информационное сопровождение – Абдулхаликова Т. А.
0. - координатор по созданию АООП – Зелимханова С. Т.
0. - координатор по созданию Модели и Программы воспитательной работы - Асхабова Д. Я.
4. 2.Тушалаева З. А..– предложила утвердить указанное распределение обязанностей между членами рабочей группы:

Проголосовали: «единогласно»

Решение:
1. Утвердить функциональные обязанности между членами рабочей группы

По вопросу об утверждении плана работы рабочей группы выступила  Зелимханова С. Т., заместитель директора по УВР.
1.
0. 1. Зелимханова С. Т., зам. директора по УВР предложила членам рабочей группы план работы р/группы по введению ФГОС НОО в ОУ.
5. 2. Асхабов Д. Я.– предложила утвердить план работы рабочей группы
1.
1. Проголосовали: «единогласно»

Решение:
1.Утвердить план работы рабочей группы.

Председатель рабочей группы			/Зелимханова С. Т./

Секретарь рабочей группы				/Асхабова М. А. /

Члены рабочей группы:
[bookmark: _GoBack]Асхабов Д. Я.
Тушалаева  А. З.
Алсултанова М. И.